
OGGETTO:  L.R. 143/1997 e deliberazione G.R.A. n. 317 del 14.03.2005. Esercizi associati di 
funzioni e servizi comunali. Conferma delega alla Comunità Montana Valsangro. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che la L.R. 143/1997 e successive modificazioni ed integrazioni disciplina principi, criteri e 
modalità di erogazione dei contributi regionali a favore delle Unioni dei Comuni ed alle Comunità 
Montane; 
 
Riscontrato che la Giunta Regionale d’Abruzzo con deliberazione n. 317 del 14.03.2005 ha approvato i 
nuovi criteri e modalità per la concessione di contributi regionali alle Unioni dei Comuni ed alle Unioni 
dei Comuni montani e non per il programma 2005; 
 
Rilevato che i soggetti abilitati a chiedere la concessione di contributi sono le Unioni dei Comuni 
montani e non, che raggiungano la soglia minima dei 5000 abitanti residenti; 
 
Dato atto inoltre che i contributi concedibili da parte della  Regione Abruzzo sono classificati in 
straordinari ed ordinari, laddove quelli straordinari sono assegnati  esclusivamente alle Unioni di nuova 
costituzione, mentre quelli ordinari sono assegnati alle Unioni che abbiano effettivamente e 
direttamente svolti nel corso del 2004, almeno 3 servizi per un periodo non inferiore a 3 mesi dalla data 
di trasmissione della domanda; 
 
Precisato che la precitata deliberazione G.R.A. 317/2005 prevede espressamente le deleghe 
formalmente concesse dai Comuni membri a favore della Comunità Montana; 
 
Messo opportunamente in risalto che le deleghe ai servizi in via di attuazione sono state concesse dai 
rispettivi Comuni tramite i Sindaci o delegati, nelle varie sedute della Consulta dei Sindaci della 
Valsangro e riportate nei relativi verbali oltre alla conferma tramite atti deliberativi dei singoli Comuni 
membri; 
 
Ritenuto pertanto di dover confermare i servizi e/o funzioni svolti dalla Comunità Montana Valsangro 
per conto e nell’interesse dei Comuni membri; 
 
Evidenziato che dette deleghe non sono in contrasto con le attività svolte direttamente dal Comune e 
che lo stesso non ha richiesto contributi per le medesime attività; 
 
Dopo ampia ed approfondita disamina della questione, la Giunta esecutiva dell’Ente si è espressa 
favorevolmente alla conferma delle deleghe attribuite; 
 
Sentito il favorevole parere espresso dal Segretario dell’Ente sotto l’aspetto della regolarità tecnica 
dell’atto,       
 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal presidente; 
 

D E L I B E R A 
 
 
Di confermare, come conferma, in forma ufficiale e formale la concessione di deleghe alla Comunità 
Montana Valsangro per l’espletamento di servizi e/o funzioni che sono espletati in forma associata per 
le sottoelencate attività, così nel dettaglio e per tutti i motivi esposti in narrativa: 



2 

 
- Servizi trasporto scolastico per le scuole dell’obbligo; 

- Sportello catastale – servizi ai cittadini 

- Gestione del territorio – Viabilità; 
- Raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani; 

- Servizi sociali L.R. 22/1998; 

- Interventi a favore dei minori ed adolescenti L. 285/1997; 
- Musei, biblioteche ed attività culturali; 

- Promozione turistica ed agrituristica; 

- Sistemi informatici; 
- U.R.P. / Sportello INPS – Sportello Agenzia delle Entrate – Informagiovani. 
 
 

Si precisa infine che detti servizi e/o funzioni sono realmente espletati dalla Comunità  
Montana e che il Comune si impegna a confermare il presente atto deliberativo in una prossima seduta 
consiliare. 
 
 
 
 


